UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

BCĐ PHỔ CẬP GIÁO DỤC

Số: 247/BCĐ-PCGD
V/v Kiểm tra phổ cập giáo dục ĐĐT, phổ cập THCS và xóa mù chữ năm 2015
	CỘNG HÒA XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Điền, ngày  02 tháng 10  năm 2015

	   Kính gửi:  - Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục các xã, thị trấn,

  - Trung tâm GDTX huyện,

  - Hiệu trưởng các trường TH, THCS trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 2102/SGDĐT-GDTH ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra hồ sơ phổ cập giáo dục tiểu học chữ năm 2015;

Thực hiện Công văn số 2252/SGDĐT-GDTX ngày 18 tháng 9 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra hồ sơ Xóa mù chữ năm 2015;

Thực hiện Công văn 2294/SGDĐT-GDTrH ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Kiểm tra hồ sơ phổ cập giáo dục trung học năm 2015;

Nhằm giúp các địa phương thực hiện tốt công tác phúc tra kết quả phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập THCS và xóa mù chữ năm 2015, Ban chỉ đạo phổ cập cấp huyện hướng dẫn một số nội dung cụ thể sau đây:
1. Về tiêu chuẩn công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập THCS và xóa mù chữ: Thực hiện theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.
2. Căn cứ tiêu chuẩn công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS và xóa mù chữ; UBND các xã và thị trấn (gọi chung là UBND cấp xã) tổ chức tự kiểm tra và hoàn thiện hồ sơ theo qui định, làm báo cáo và tờ trình đề nghị UBND cấp huyện kiểm tra công nhận trước ngày 10/10/2015 (lưu ý ghi rõ mức độ đạt được). Hồ sơ bao gồm:
a) Hồ sơ phổ cập giáo dục tiểu học:
- Báo cáo;
- Tờ trình;
- Biên bản tự kiểm tra;
- Các Quyết định công nhận của UBND cấp huyện trong 5 năm gần nhất;
- Quyết định thành lập, kiện toàn BCĐ PC cấp xã, Quyết định thành lập đoàn tự kiểm tra phổ cập giáo dục tiểu học;
- Các biểu mẫu (biểu mẫu được in từ trang http://pcgd.moet.gov.vn)
- Hồ sơ minh chứng:

+ Phiếu điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (lưu tại trường);
+ Sổ theo dõi phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (được in từ trang http://pcgd.moet.gov.vn);
+ Danh sách học sinh chuyển đi, chuyển đến, khuyết tật, chết (có xác nhận của công an hoặc y tế);
+ Danh sách học sinh 11-14 tuổi đang học tiểu học (ghi rõ tên trường đang học, có xác nhận của Hiệu trưởng trường đang học)
+ Danh sách học sinh trong độ tuổi PCGD tiểu học đang học ở các trường khác (có xác nhận của hiệu trưởng trường đang học);
+ Danh sách học sinh HTCT TH các năm (đánh dấu bằng bút dạ học sinh trong xã hoặc ngoài xã);
+ Danh sách tuyển sinh lớp 1;

b) Hồ sơ phổ cập THCS:

- Biên bản tự kiểm tra phổ cập giáo dục tiểu học, biên bản tự kiểm tra phổ cập THCS và biên bản tự kiểm tra phổ cập xóa mù chữ;

- Báo cáo công tác phổ cập giáo dục THCS;

- Tờ trình đề nghị Huyện kiểm tra công nhận;

- Quyết định thành lập, kiện toàn BCĐ PC cấp xã, Quyết định thành lập đoàn tự kiểm tra PCGD THCS;
- Các biểu mẫu (biểu mẫu được in từ trang http://pcgd.moet.gov.vn);
- Hồ sơ minh chứng:

+ Phiếu điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

+ Sổ theo dõi phổ cập giáo dục THCS (được in từ trang http://pcgd.moet.gov.vn);
+ Danh sách học sinh chuyển đi, chuyển đến, khuyết tật, chết (có xác nhận của công an hoặc y tế);

+ Danh sách học sinh 11-14 tuổi đang học tiểu học (ghi rõ tên trường đang học, có xác nhận của Hiệu trưởng trường đang học)

+ Danh sách học sinh trong độ tuổi PCGD THCS đang học ở các trường khác (có xác nhận của hiệu trưởng trường đang học);

+ Danh sách học sinh HTCT TH, TN THCS các năm (đánh dấu bằng bút dạ học sinh trong xã hoặc ngoài xã);

+ Danh sách tuyển sinh lớp 1, lớp 6;
+ Danh sách học sinh trong độ tuổi từ 15 đến 18 tuổi đang học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông hoặc giáo dục nghề nghiệp;
c) Hồ sơ phổ cập xóa mù chữ:

- Biên bản tự kiểm tra phổ cập xóa mù chữ;

- Quyết định thành lập, kiện toàn BCĐ PC cấp xã, Quyết định thành lập đoàn tự kiểm tra PCGD THCS và xóa mù chữ;
- Tờ trình đề nghị Huyện kiểm tra công nhận;

- Báo cáo công tác phổ cập xóa mù chữ;
- Các biểu mẫu xóa mù chữ (biểu mẫu được in từ trang http://pcgd.moet.gov.vn);

3. Lich kiểm tra:

Phòng GD&ĐT phối hợp với Trung tâm GDTX huyện sẽ phúc tra kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo đơn vị xã (kiểm tra phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục THCS và xóa mù chữ cùng 1 lúc). Lịch kiểm tra cụ thể như sau:

a) Thời gian: Từ ngày 12/10 đến ngày 23/10 năm 2015 (Sáng từ 7 giờ 30, chiều 13 giờ 30)

	Sáng
	Chiều

	12/10/2015
	Xã Phong Mỹ
	Xã Phong Xuân

	13/10/2015
	Xã Phong Sơn
	Xã Phong An

	14/10/2015
	Xã Phong Hiền
	Thị trấn Phong Điền

	15/10/2015
	Xã Phong Thu
	Xã Phong Hòa

	16/10/2015
	Xã Phong Bình
	Xã Phong Chương

	19/10/2015
	Xã Điền Hương
	Xã Điền Môn

	20/10/2015
	Xã Điền Lộc
	Xã Điền Hòa

	21/10/2015
	Xã Điền Hải
	Xã Phong Hải

Ngày 22, 23 tháng 10 năm 2015 phúc tra các đơn vị chưa hoàn thiện hồ sơ
b) Địa điểm: Hội trường Phòng GD&ĐT.

c) Thành phần: Mỗi trường cử 01 CBQL và 01 cán bộ phụ trách công tác phổ cập của đơn vị.
4. Lưu ý:

- Khi đi kiểm tra, các đơn vị cần đem theo máy tính xách tay, các file dữ liệu phổ cập.

- Các biểu mẫu, sổ phổ cập phải được in từ trang http://pcgd.moet.gov.vn. Số liệu ở các biểu mẫu phải khớp với số liệu trên trang http://pcgd.moet.gov.vn.

- Đối với các xã có 2 trường tiểu học trở lên, hồ sơ phổ cập giáo dục tiểu học cấp xã được 1 trường chịu trách nhiệm chính về tổng hợp số liệu. Phòng GD&ĐT quy định trường chịu trách nhiệm chính như sau:
	TT
	Xã
	Trường chịu trách nhiệm chính

	1
	Phong Mỹ
	TH Hòa Mỹ

	2
	Phong Sơn
	TH Tây Bắc Sơn

	3
	Phong An
	TH Hương Lâm

	4
	Phong Hiền
	TH Bắc Hiền

	5
	Phong Hòa
	TH Trạch phổ

	6
	Phong Bình
	TH Vĩnh Hòa

	7
	Phong Chương
	TH Phong Chương I

Để việc phúc tra công tác phổ cập giáo dục THCS năm 2014 và tổng hợp công tác điều tra trên địa bàn đạt kết quả tốt, đồng thời triển khai công tác phổ cập giáo dục trong những năm đến thuận lợi, yêu cầu các đơn vị nghiên cứu thực hiện đầy đủ nội dung đã nêu trên. Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu và hồ sơ.

Nhận được Công văn, yêu cầu các trường thực hiện đúng thời gian và thành phần qui định để đảm bảo công việc chung, không được tự ý thay đổi lịch phúc tra khi chưa được sự đồng ý của Phòng GD&ĐT./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo (để BC);
- Lưu VT.

	KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN
Lê Đăng Thái
TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT